
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  507  del  14/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SEBASTIANI DARIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIAFRÈ MARIA LUISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza n. 109/2020. Intervento di "Opere di urbanizzazione primaria della frazione di Poggio Vitellino" nel Comune di
Amatrice (RI) - Codice Opera: OOURB_M_002_12_2017 - CUP: C78E18000480001 - CIG: 8689506731.  Approvazione
Progetto definitivo e dichiarazione di pubblica utilità.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00466 15/03/2024

 



Oggetto: Ordinanza n. 109/2020. Intervento di "Opere di urbanizzazione primaria della frazione di Poggio 

Vitellino" nel Comune di Amatrice (RI) – Codice Opera: OOURB_M_002_12_2017 - CUP: 

C78E18000480001 - CIG: 8689506731. 

Approvazione Progetto definitivo e dichiarazione di pubblica utilità. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per centottanta 

giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i provvedimenti mediante i quali è stato progressivamente esteso lo stato di emergenza e, da ultimo, la 

Legge 30 dicembre 2023 n.213; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata 

Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano Fermante è 

stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ed è 

stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore dell'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00466 del 15/03/2024



all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 189”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 

2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 02/02/2021, 

ove è disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

mediante l’Unità Operativa Speciale; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTE le Ordinanze n. 56/2018 e n. 67/2018, nonché, da ultimo, l’Ordinanza n. 109 del 21 novembre 2020 

recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative 

e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” ove, 

nell’Allegato 1, al n. progressivo n. 292, è ricompreso l’intervento in oggetto da effettuarsi nella frazione di 

Poggio Vitellino nel Comune Amatrice (RI), Codice: OOURB_M_002_12_2017, per un importo complessivo 

di € 517.000,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà con 

le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del decreto legge n. 189 del 2016 

a carico della specifica contabilità speciale; 

PRESO ATTO che il Progetto di Fattibilità tecnico ed economica relativo all’intervento in oggetto, per un 

importo complessivo di € 593.448,21, è stato trasmesso al Comune di Amatrice con nota prot. n. 228707 del 

12/03/2021 e che quest’ultimo non ha comunicato alcun riscontro nei termini prescritti, integrando in tal modo 

un’accettazione tacita del suddetto Progetto di Fattibilità tecnico ed economica;  

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 e 

ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio Speciale 

Ricostruzione della Regione Lazio;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTA la determinazione del Direttore n. A00462 del 08/03/2021 con la quale l’ing. Angela De Angelis, 

funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii;  

VISTA la Determina n. A00644 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 50/2016, relativo all’intervento denominato “Opere di 

urbanizzazione primaria della frazione di Poggio Vitellino” nel Comune di Amatrice (RI); 

VISTA la determinazione n. A01136 del 28/05/2021, con la quale è stata aggiudicata la procedura negoziata 

ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato, 

dell'incarico di progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione relativo all'intervento di "Opere di urbanizzazione primaria della frazione di Poggio Vitellino" 

nel Comune di Amatrice (RI) -Codice Opera: OOURB_M_002_12_2017 a favore a favore dell’Operatore 

economico Ing. FRANCESCO DI PALO, con sede dell’attività in Via Sant’Antonio n. 26, Barletta - P.IVA 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00466 del 15/03/2024



05538750729, che ha offerto un ribasso del 42,17 %, e pertanto per l’importo contrattuale di € 12.405,44 Iva 

ed oneri di legge esclusi, così ripartito: 

- € 6.616,24 per la Progettazione definitiva; 

- € 3.969,74 per la Progettazione esecutiva; 

- € 1.819,46 per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A02034 del 10/09/2022 con la quale si è proceduto alla sostituzione 

del RUP ing. Angela De Angelis con l’ing. Maria Luisa Ciafrè funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione della regione Lazio; 

VISTO il Progetto Definitivo trasmesso dall’ Ing. Francesco Di Palo con nota prot. n. 0155558 del 10/02/2023 

costituito dagli elaborati ricompresi nell’allegato n. 1 che forma parte integrante e sostanziale della presente 

determina;  

VISTA l’istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento del 14/12/2023 acquisita con protocollo n. 

1456357del 14/12/2023 con la quale lo stesso ha verificato che il progetto definitivo dell’intervento in oggetto 

risulta nell’insieme completo ed esaustivo; 

CONSIDERATO che ai fini dell’acquisizione dei pareri, nulla osta e assensi da parte delle amministrazioni 

coinvolte prescritti dalla normativa vigente, propedeutici all’approvazione del Progetto Definitivo afferente 

all’Intervento in oggetto è stata indetta, ai sensi dell’art. 16 comma 4 del D.L. n. 189/2016, apposita Conferenza 

Regionale per il giorno 25/01/2024; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. A00419 del 05/03/2024, con la quale la Conferenza Regionale si è 

conclusa positivamente con le raccomandazioni di cui al Parere igienico sanitario favorevole espresso dalla 

Regione Lazio Azienda sanitaria locale di Rieti ed i suggerimenti espressi nella nota integrativa dal Comune 

di Amatrice; 

VISTO il Quadro Economico di progetto, come da allegato n. 2 che forma parte integrante e sostanziale della 

presente determina, per un importo complessivo di € 517.000,00, come previsto da ordinanza n.109; 

CONSIDERATO che l’approvazione del Progetto Definitivo in oggetto comporta, ai sensi dell’art. 12 del DPR 

327/2001, la dichiarazione di pubblica utilità; 

RILEVATO che il Progetto Definitivo, conformemente a quanto disciplinato dal combinato disposto degli artt. 

23, comma 4 e 216, comma 4 del D.lgs. 50/2016, è stato redatto nel rispetto degli artt. da 24 a 32 del D.P.R. 

05/10/2010, n. 207; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del Progetto Definitivo, ai sensi dell’art. 27, 

comma 1 del D.lgs. 50/2016, relativo all’intervento "Opere di urbanizzazione primaria della frazione di Poggio 

Vitellino" nel Comune di Amatrice (RI), per un importo complessivo di € 517.000,00; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di approvare il Progetto Definitivo relativo all’intervento di "Opere di urbanizzazione primaria della 

frazione di Poggio Vitellino" nel Comune di Amatrice (RI) – Codice Opera: 

OOURB_M_002_12_2017, costituito dagli elaborati indicati nell’allegato n. 1, oggetto di esame nella 

Conferenza Regionale conclusasi con Determinazione dirigenziale A00419 del 05/03/2024; 

2. di approvare il Quadro Economico preventivo della spesa richiamato in premessa, allegato alla 

presente determina; 

3. di prendere atto delle raccomandazioni e suggerimenti che saranno recepiti nel Progetto Esecutivo di 

cui al parere unico regionale favorevole;  

Pagina  4 / 7

Atto n. A00466 del 15/03/2024



4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 del DPR 327/2001, l’approvazione del progetto definitivo in 

oggetto comporta la dichiarazione di pubblica utilità; 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di dare atto che le risorse finanziarie per l’attuazione dell’intervento graveranno sui fondi della 

contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenterà la necessaria disponibilità.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da presentarsi 

entro 30 giorni dalla pubblicazione dall’atto stesso, oppure in via alternativa, al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00466 del 15/03/2024



Allegato n. 1 

ELENCO ELABORATI DEL PROGETTO DEFINITIVO  

(indicare l’elenco completo degli elaborati costituenti il progetto definitivo avendo cura di indicare anche 

tutti gli elaborati grafici) 

Denominazione Scala Rev. 

ELENCO DEGLI ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO   

RELAZIONE TECNICO-DESCRITTIVA  10/02/2023 

Vincoli paesaggistici della zona  10/02/2023 

Ortofoto della zona e delimitazione zona rossa  10/02/2023 

Relazione sul censimento e progetto di risoluzione delle interferenze  10/02/2023 

Relazione sulla gestione delle materie  10/02/2023 

Piano particellare di Esproprio  10/02/2023 

Piano particellare di Esproprio  10/02/2023 

Relazione idraulica  10/02/2023 

Planimetria del tracciato - 1° stralcio funzionale rete fognaria  10/02/2023 

Planimetria del tracciato - rete fognatura acque nere  10/02/2023 

Profilo altimetrico - rete fognatura acque nera  10/02/2023 

Planimetria del tracciato - rete fognatura acque bianche  10/02/2023 

Profilo altimetrico - rete fognatura acque bianche  10/02/2023 

Planimetria del tracciato - rete idrica  10/02/2023 

Planimetria del tracciato - rete gas/metano  10/02/2023 

Planimetria del tracciato - rete elettrica e fibra ottica  10/02/2023 

Planimetria del tracciato - rete di illuminazione pubblica  10/02/2023 

Planimetria del tracciato - rete telefonica  10/02/2023 

Planimetria riepilogativa dei tracciati delle reti  10/02/2023 

Quadro Economico  10/02/2023 

Elenco prezzi unitari lavorazioni  10/02/2023 

Planimetria riepilogativa dei tracciati delle reti  10/02/2023 

Quadro Economico  10/02/2023 

Elenco prezzi unitari lavorazioni  10/02/2023 

Incidenza della manodopera  10/02/2023 

Computo metrico estimativo lavorazioni  10/02/2023 

Disciplinare descrittivo e prestazionale  10/02/2023 

Prime indicazioni salute sicurezza dei luoghi di lavoro  10/02/2023 

 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00466 del 15/03/2024



ALLEGATO N.2 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00466 del 15/03/2024


